



Rechnungshof  
Österreich



Unabhängig und objektiv für Sie.

## Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2018

Zahlenteil: UG 33 Wirtschaft (Forschung)

---





#### **IMPRESSUM**

Herausgeber:

Rechnungshof Österreich

1031 Wien, Dampfschiffstraße 2

[www.rechnungshof.gv.at](http://www.rechnungshof.gv.at)

Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich

Herausgegeben: Wien, im Juni 2019

#### **AUSKÜNFTE**

Rechnungshof

Telefon (+43 1) 711 71 – 8965

E-Mail [info@rechnungshof.gv.at](mailto:info@rechnungshof.gv.at)

[facebook/RechnungshofAT](https://www.facebook.com/RechnungshofAT)

Twitter: @RHSprecher

#### **FOTOS**

Cover: istock/Grafner

**R**  
**H** Rechnungshof  
Österreich

Rechnungshof  
Dampfschiffstraße 2  
1033 Wien  
Österreich

eingelangt am: 30. April 2019

CZ: 105.347/2018-F4-1 0 Blg.

EINSICHT VOR HINTERLEGUNG

	Ja	Nein	Abzeichnung
Präsidentin:	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<u>Can</u>
PRV:	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	.....
SL:	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	.....
Vorakten:	.....		

BMDW - Präs/1a (Schnittstelle Buchhaltungsagentur)  
[post.praes1a@bmdw.gv.at](mailto:post.praes1a@bmdw.gv.at)

**Eveline Buczolits**  
Sachbearbeiter/in

[Eveline.Buczolits@oesterreich.gv.at](mailto:Eveline.Buczolits@oesterreich.gv.at)  
+43 1 711 00-805704  
Stubenring 1, 1010 Wien

E-Mail-Antworten sind bitte unter Anführung der  
Geschäftszahl an das Abteilungspostfach zu richten.

Geschäftszahl: BMDW-11.380/0020-Präs/1a/2019

**Vollständigkeitserklärung für die Untergliederungen 40 und 33 zu den Abschlussrechnungen und Anhangsangaben für das Finanzjahr 2018**

Sehr geehrte Damen und Herren!

Ich erkläre als zur Aufstellung der Abschlussrechnungen verpflichtetes haushaltsleitendes Organ Folgendes:

Alle verrechnungspflichtigen Gebarungsfälle wurden im Haushaltsverrechnungssystem erfasst. Ich bin meiner Verantwortung für die Aufstellung und Darstellung der Abschlussrechnungen gemäß § 6 Abs. 2 Z. 10 sowie § 101 Bundeshaushaltsgesetz 2013 nachgekommen. Die Abschlussrechnungen sollen ein möglichst getreues Bild der finanziellen Lage der Untergliederungen 40 und 33 in Übereinstimmung mit dem Bundeshaushaltsgesetz 2013, der Bundeshaushaltsverordnung 2013, der Rechnungslegungsverordnung 2013 sowie den sonstigen haushaltsrechtlichen Bestimmungen vermitteln. Die in den Abschlussrechnungen ausgewiesenen Ergebnisse stimmen mit den Verrechnungsaufschreibungen überein. Die Gliederung der Abschlussrechnungen entspricht den §§ 3 bis 12 Rechnungslegungsverordnung 2013. Weiters liegen den Abschlussrechnungen die in den §§ 14 bis 33 Rechnungslegungsverordnung 2013 genannten Anhangsangaben für das darzustellende Finanzjahr bei, sofern Erläuterungen erforderlich waren, wurden diese entsprechend angeführt.

Mit freundlichen Grüßen  
Wien, am 26.04.2018  
Für die Bundesministerin:  
Mag. Tanja Neubauer

Elektronisch gefertigt

	Unterzeichner	Bundesministerium für Digitalisierung und Wirtschaftsstandort
	Datum/Zeit	2019-04-26T12:44:20+02:00
	Aussteller-Zertifikat	CN=a-sign-corporate-light-02,OU=a-sign-corporate-light-02,O=A-Trust Ges. f. Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT
	Serien-Nr.	1237897311
	Hinweis	Dieses Dokument wurde amtssigniert.
	Prüfinformation	Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter: <a href="https://www.signaturpruefung.gv.at/">https://www.signaturpruefung.gv.at/</a> . Die Bildmarke und Hinweise zur Verifikation eines Papierausdrucks sind auf <a href="https://www.bmdw.gv.at/amtssignatur">https://www.bmdw.gv.at/amtssignatur</a> oder <a href="http://www.help.gv.at/">http://www.help.gv.at/</a> veröffentlicht.



## Inhaltsverzeichnis

<b>INHALTSVERZEICHNIS</b> .....	<b>1</b>
<b>I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN</b> .....	<b>4</b>
2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG ALLGEMEIN .....	4
2.2.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	4
2.3.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	6
2.4 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – SALDO AUS EIN- UND AUSZAHLUNGEN (GB, DB1, DB2) .....	8
2.5.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	10
2.6.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	12
2.7 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – SALDO AUS ERTRÄGEN UND AUFWENDUNGEN (GB, DB1, DB2) .....	14
2.8.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES – ALLGEMEINE GEBARUNG GESAMT .....	16
2.8.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFERN - AUSZAHLUNGEN/EINZAHLUNGEN .....	20
2.11.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES ALLGEMEIN .....	26
2.11.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFER – AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE .....	30
2.13.1 BMG-NOVELLE 2017 UND BFG 2018 – VORANSCHLAGSVERÄNDERUNGEN DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – AUSZAHLUNGEN .....	34
2.13.2 BMG-NOVELLE 2017 UND BFG 2018 – VORANSCHLAGSVERÄNDERUNGEN DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – EINZAHLUNGEN .....	36
2.13.3 BMG-NOVELLE 2017 UND BFG 2018 – VORANSCHLAGSVERÄNDERUNGEN DER ERGEBNISRECHNUNG – AUFWENDUNGEN .....	38
2.13.4 BMG-NOVELLE 2017 UND BFG 2018 – VORANSCHLAGSVERÄNDERUNGEN DER ERGEBNISRECHNUNG – ERTRÄGE .....	40
3 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG NACH MVAG .....	42
3.1 FINANZIERUNGSRECHNUNG NACH MVAG – ALLGEMEINE GEBARUNG (GB, DB1, DB2) .....	42
3.3 ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG (GB, DB1, DB2) .....	44
3.4.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	46
3.4.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2) .....	48
3.6.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	50
3.6.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2) .....	52
4 VERPFLICHTUNGEN UND BERECHTIGUNGEN .....	54
4.1 VERPFLICHTUNGEN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG .....	54
4.1.2 VERPFLICHTUNGEN ZULASTEN KÜNFTIGER FINANZJAHRE NACH FINANZJAHREN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG .....	56
5 RÜCKLAGEN .....	60
5.1 RÜCKLAGENSPIEGEL GESAMT .....	60
5.2 RÜCKLAGENSTAND JE GB, DB1 UND DB2 .....	62
5.3.1 RÜCKLAGENSPIEGEL - DETAILBUDGETRÜCKLAGEN .....	64
5.4 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN JE DETAILBUDGET .....	66
<b>II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018</b> .....	<b>68</b>
1. VERMÖGENSRECHNUNG – KURZFASSUNG .....	68
2. ERGEBNISRECHNUNG – KURZFASSUNG .....	74
3. FINANZIERUNGSRECHNUNG - KURZFASSUNG .....	78
4. VERMÖGENSRECHNUNG – LANGFASSUNG .....	88
5. ERGEBNISRECHNUNG – LANGFASSUNG .....	98
6. FINANZIERUNGSRECHNUNG – LANGFASSUNG .....	104
<b>III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2018 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN</b> .....	<b>116</b>
5 FORDERUNGEN (A.V, B.II) .....	116

5.1 FORDERUNGSSPIEGEL NACH LAUFZEIT UND TEILSEKTOREN .....	116
5.2 AUFGliederung DER FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	118
5.3 AUFGliederung DER SONSTIGEN FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	120
8 VERBINDLICHKEITEN (D.II, E.II) .....	122
8.1 VERBINDLICHKEITEN NACH GLOBALBUDGETS .....	122
8.2 AUFGliederung DER VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	124
8.3 AUFGliederung DER SONSTIGEN VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	126
9 RÜCKSTELLUNGEN (D.III, E.III).....	128
9.1 RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL UNTERGLIEDERUNG.....	128
19 ABSCHLUSSRECHNUNGEN DER VOM BUND VERWALTETEN RECHTSTRÄGER .....	132
19.1.1.1 NATIONALSTIFTUNG FÜR FORSCHUNG, TECHNOLOGIE UND ENTWICKLUNG - VERMÖGENSRECHNUNG .....	132
19.1.1.2 NATIONALSTIFTUNG FÜR FORSCHUNG, TECHNOLOGIE UND ENTWICKLUNG - ERGEBNISRECHNUNG.....	134



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.2.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Auszahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)			
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	37.000.000,00	41.660.835,09	4.660.835,09
	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	37.000.000,00	41.660.835,09	4.660.835,09
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.496.000,00	52.399.990,04	7.903.990,04
	Innovation, Technologietransfer	44.496.000,00	52.399.990,04	7.903.990,04
33.01.03	Gründung innovativer Unterneh- men			
33.01.03.00	Gründung innovativer Unterneh- men	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
	Gründung innovativer Unterneh- men	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
	Wirtschaft (Forschung)	101.021.000,00	110.993.535,87	9.972.535,87
	Summe	101.021.000,00	110.993.535,87	9.972.535,87

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Verpflichtungen	Verbindlichkeiten
4.661.000,00	41.661.000,00	164,91		
4.661.000,00	41.661.000,00	164,91		
7.904.000,00	52.400.000,00	9,96		
7.904.000,00	52.400.000,00	9,96		
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
9.973.000,00	110.994.000,00	464,13		
9.973.000,00	110.994.000,00	464,13		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Einzahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)			
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		-2.000,00
	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		-2.000,00
	Wirtschaft (Forschung)	2.000,00		-2.000,00
	Summe	2.000,00		-2.000,00

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen	Forderungen
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.4 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettofinanzierungs- saldo
	Allgemeine Gebarung		
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.660.835,09
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.660.835,09
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.494.000,00	52.399.990,04
	Innovation, Technologietransfer	44.494.000,00	52.399.990,04
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen		
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Wirtschaft (Forschung)	101.019.000,00	110.993.535,87
	Summe	101.019.000,00	110.993.535,87

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest
4.660.835,09	4.661.000,00	41.661.000,00	164,91
4.660.835,09	4.661.000,00	41.661.000,00	164,91
7.905.990,04	7.904.000,00	52.398.000,00	-1.990,04
7.905.990,04	7.904.000,00	52.398.000,00	-1.990,04
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
9.974.535,87	9.973.000,00	110.992.000,00	-1.535,87
9.974.535,87	9.973.000,00	110.992.000,00	-1.535,87

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.5.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Aufwendungen
	Allgemeine Gebarung		
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.760.835,09
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.760.835,09
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.496.000,00	55.324.086,51
	Innovation, Technologietransfer	44.496.000,00	55.324.086,51
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen		
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Wirtschaft (Forschung)	101.021.000,00	114.017.632,34
	Summe	101.021.000,00	114.017.632,34

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
4.760.835,09	4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
4.760.835,09	4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
10.828.086,51	10.115.000,00	54.611.000,00	-713.086,51
10.828.086,51	10.115.000,00	54.611.000,00	-713.086,51
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
12.996.632,34	11.535.000,00	112.556.000,00	-1.461.632,34
12.996.632,34	11.535.000,00	112.556.000,00	-1.461.632,34

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.6.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Erträge
	Allgemeine Gebarung		
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	2.000,00	
	Innovation, Technologietransfer	2.000,00	
	Wirtschaft (Forschung)	2.000,00	
	Summe	2.000,00	

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
-2.000,00		2.000,00	-2.000,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.7 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettoergebnis
	Allgemeine Gebarung		
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.760.835,09
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	37.000.000,00	41.760.835,09
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.494.000,00	55.324.086,51
	Innovation, Technologietransfer	44.494.000,00	55.324.086,51
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen		
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Gründung innovativer Unternehmen	19.525.000,00	16.932.710,74
	Wirtschaft (Forschung)	101.019.000,00	114.017.632,34
	Summe	101.019.000,00	114.017.632,34

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
4.760.835,09	4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
4.760.835,09	4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
10.830.086,51	10.115.000,00	54.609.000,00	-715.086,51
10.830.086,51	10.115.000,00	54.609.000,00	-715.086,51
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
-2.592.289,26	-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
12.998.632,34	11.535.000,00	112.554.000,00	-1.463.632,34
12.998.632,34	11.535.000,00	112.554.000,00	-1.463.632,34

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.791.000,00	2.186.805,31	395.805,31
Auszahlungen aus Transfers	99.230.000,00	108.806.730,56	9.576.730,56
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	101.021.000,00	110.993.535,87	9.972.535,87
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-101.019.000,00	-110.993.535,87	-9.974.535,87

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit		570.052,68	570.052,68
Auszahlungen aus Transfers	37.000.000,00	41.090.782,41	4.090.782,41
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	37.000.000,00	41.660.835,09	4.660.835,09
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-37.000.000,00	-41.660.835,09	-4.660.835,09

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.791.000,00	1.616.752,63	-174.247,37
Auszahlungen aus Transfers	42.705.000,00	50.783.237,41	8.078.237,41
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	44.496.000,00	52.399.990,04	7.903.990,04
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-44.494.000,00	-52.399.990,04	-7.905.990,04

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Auszahlungen aus Transfers	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-19.525.000,00	-16.932.710,74	2.592.289,26

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	1.791.000,00	-395.805,31		
9.973.000,00	109.203.000,00	396.269,44		
9.973.000,00	110.994.000,00	464,13		
-9.973.000,00	-110.992.000,00	-1.535,87		

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
		-570.052,68		
4.661.000,00	41.661.000,00	570.217,59		
4.661.000,00	41.661.000,00	164,91		
-4.661.000,00	-41.661.000,00	164,91		

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	1.791.000,00	174.247,37		
7.904.000,00	50.609.000,00	-174.237,41		
7.904.000,00	52.400.000,00	9,96		
-7.904.000,00	-52.398.000,00	-1.990,04		

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
2.592.000,00	-16.933.000,00	289,26		

Mittelumschichtung gemäß § 53 (1) BHG zugunsten 33010200 in Höhe von EUR 2,592.000,00 und zulasten 33010300 in Höhe von EUR 2,592.000,00 für eine Anforderung bei den Programmen „Forschungskompetenzen für die Wirtschaft und Innovationswerkstätten“ sowie für „COIN Cooperation & Innovation“ (BMFWF GZ.11.031/0008-BA/1/2018 und 11.031/0024-BA/1/2018).

Es wurden Mittel aus der Rücklage in Höhe von EUR 9,973.000,00 zur Verfügung gestellt. Das BMF hat mit GZ. BMF-112913/0037-II/10/2018 und GZ.BMF-112913/0174-II/10/2018 der Rücklagenentnahme die Zustimmung erteilt. Die Rücklagenentnahme führte zur Erhöhung des Finanzierungs- und Ergebnishaushaltes in gleicher Höhe.



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	1.000,00		-1.000,00
Sonstige Einzahlungen	1.000,00		-1.000,00
Übrige sonstige Einzahlungen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen 3301	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	1.791.000,00	2.186.805,31	395.805,31
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.791.000,00	2.186.805,31	395.805,31
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	99.230.000,00	89.807.487,57	-9.422.512,43
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	99.230.000,00	89.807.487,57	-9.422.512,43
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	95.005.000,00	1.128.969,80	-93.876.030,20
Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		18.999.242,99	18.999.242,99
Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		18.999.242,99	18.999.242,99
Auszahlungen aus Transfers	99.230.000,00	108.806.730,56	9.576.730,56
Auszahlungen 3301	101.021.000,00	110.993.535,87	9.972.535,87
Nettogeldfluss	-101.019.000,00	-110.993.535,87	-9.974.535,87

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	1.791.000,00	-395.805,31		
	1.791.000,00	-395.805,31		
9.973.000,00	109.203.000,00	19.395.512,43		
9.973.000,00	109.203.000,00	19.395.512,43		
-2.592.000,00	92.413.000,00	91.284.030,20		
		-18.999.242,99		
		-18.999.242,99		
9.973.000,00	109.203.000,00	396.269,44		
9.973.000,00	110.994.000,00	464,13		
-9.973.000,00	-110.992.000,00	-1.535,87		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (c)

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen		570.052,68	570.052,68
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit		570.052,68	570.052,68
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	37.000.000,00	29.352.155,00	-7.647.845,00
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	37.000.000,00	29.352.155,00	-7.647.845,00
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	37.000.000,00		-37.000.000,00
Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		11.738.627,41	11.738.627,41
Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		11.738.627,41	11.738.627,41
Auszahlungen aus Transfers	37.000.000,00	41.090.782,41	4.090.782,41
Auszahlungen 33010100	37.000.000,00	41.660.835,09	4.660.835,09
Nettogeldfluss	-37.000.000,00	-41.660.835,09	-4.660.835,09

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (d)

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
		-570.052,68		
		-570.052,68		
4.661.000,00	41.661.000,00	12.308.845,00		
4.661.000,00	41.661.000,00	12.308.845,00		
	37.000.000,00	37.000.000,00		
		-11.738.627,41		
		-11.738.627,41		
4.661.000,00	41.661.000,00	570.217,59		
4.661.000,00	41.661.000,00	164,91		
-4.661.000,00	-41.661.000,00	164,91		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (e)

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	1.000,00		-1.000,00
Sonstige Einzahlungen	1.000,00		-1.000,00
Übrige sonstige Einzahlungen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen 33010200	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	1.791.000,00	1.616.752,63	-174.247,37
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.791.000,00	1.616.752,63	-174.247,37
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	42.705.000,00	43.680.371,83	975.371,83
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	42.705.000,00	43.680.371,83	975.371,83
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	42.705.000,00	1.128.969,80	-41.576.030,20
Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		7.102.865,58	7.102.865,58
Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		7.102.865,58	7.102.865,58
Auszahlungen aus Transfers	42.705.000,00	50.783.237,41	8.078.237,41
Auszahlungen 33010200	44.496.000,00	52.399.990,04	7.903.990,04
Nettogeldfluss	-44.494.000,00	-52.399.990,04	-7.905.990,04

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	19.525.000,00	16.774.960,74	-2.750.039,26
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	19.525.000,00	16.774.960,74	-2.750.039,26
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	15.300.000,00		-15.300.000,00
Auszahlungen aus Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		157.750,00	157.750,00
Ausz. aus sonst. Transfers an priv. Haushalte/Institutionen		157.750,00	157.750,00
Auszahlungen aus Transfers	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Auszahlungen 33010300	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Nettogeldfluss	-19.525.000,00	-16.932.710,74	2.592.289,26

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (f)

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	1.791.000,00	174.247,37		
	1.791.000,00	174.247,37		
7.904.000,00	50.609.000,00	6.928.628,17		
7.904.000,00	50.609.000,00	6.928.628,17		
	42.705.000,00	41.576.030,20		
		-7.102.865,58		
		-7.102.865,58		
7.904.000,00	50.609.000,00	-174.237,41		
7.904.000,00	52.400.000,00	9,96		
-7.904.000,00	-52.398.000,00	-1.990,04		

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
-2.592.000,00	16.933.000,00	158.039,26		
-2.592.000,00	16.933.000,00	158.039,26		
-2.592.000,00	12.708.000,00	12.708.000,00		
		-157.750,00		
		-157.750,00		
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26		
2.592.000,00	-16.933.000,00	289,26		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge	1.000,00		-1.000,00
<b>Erträge</b>	<b>2.000,00</b>		<b>-2.000,00</b>
Transferaufwand	99.230.000,00	110.212.212,30	10.982.212,30
Betrieblicher Sachaufwand	1.791.000,00	2.244.505,54	453.505,54
Finanzaufwand		1.560.914,50	1.560.914,50
<b>Aufwendungen</b>	<b>101.021.000,00</b>	<b>114.017.632,34</b>	<b>12.996.632,34</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-101.019.000,00</b>	<b>-114.017.632,34</b>	<b>-12.998.632,34</b>

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand	37.000.000,00	41.190.782,41	4.190.782,41
Betrieblicher Sachaufwand		570.052,68	570.052,68
<b>Aufwendungen</b>	<b>37.000.000,00</b>	<b>41.760.835,09</b>	<b>4.760.835,09</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-37.000.000,00</b>	<b>-41.760.835,09</b>	<b>-4.760.835,09</b>

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge	1.000,00		-1.000,00
<b>Erträge</b>	<b>2.000,00</b>		<b>-2.000,00</b>
Transferaufwand	42.705.000,00	52.088.719,15	9.383.719,15
Betrieblicher Sachaufwand	1.791.000,00	1.674.452,86	-116.547,14
Finanzaufwand		1.560.914,50	1.560.914,50
<b>Aufwendungen</b>	<b>44.496.000,00</b>	<b>55.324.086,51</b>	<b>10.828.086,51</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-44.494.000,00</b>	<b>-55.324.086,51</b>	<b>-10.830.086,51</b>

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
<b>Aufwendungen</b>	<b>19.525.000,00</b>	<b>16.932.710,74</b>	<b>-2.592.289,26</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-19.525.000,00</b>	<b>-16.932.710,74</b>	<b>2.592.289,26</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	2.000,00	-2.000,00
9.973.000,00	109.203.000,00	-1.009.212,30
1.000,00	1.792.000,00	-452.505,54
1.561.000,00	1.561.000,00	85,50
11.535.000,00	112.556.000,00	-1.461.632,34
-11.535.000,00	-112.554.000,00	-1.463.632,34

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
4.012.000,00	41.012.000,00	-178.782,41
		-570.052,68
4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
-4.012.000,00	-41.012.000,00	-748.835,09

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	2.000,00	-2.000,00
8.553.000,00	51.258.000,00	-830.719,15
1.000,00	1.792.000,00	117.547,14
1.561.000,00	1.561.000,00	85,50
10.115.000,00	54.611.000,00	-713.086,51
-10.115.000,00	-54.609.000,00	-715.086,51

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
2.592.000,00	-16.933.000,00	289,26

Mittelumschichtung gemäß § 53 (1) BHG zugunsten 33010200 in Höhe von EUR 2,592.000,00 und zulasten 33010300 in Höhe von EUR 2,592.000,00 für eine Anforderung bei den Programmen „Forschungskompetenzen für die Wirtschaft und Innovati-

onswerkstätten“ sowie für „COIN Cooperation & Innovation“ (BMFWF GZ.11.031/0008-BA/1/2018 und 11.031/0024-BA/1/2018).

Mittelverwendungsüberschreitungen in Höhe von EUR 7,0 Mio. wurden genehmigt mit GZ. BMF-112913/0037-II/10/18, über EUR 2,973 Mio. mit GZ. BMF-112913/0174-II/10/18, über EUR 0,001 Mio. mit GZ. BMF-112913/0016-II/10/19 und über EUR 1,561 Mio. mit GZ. BMF-112913/0029-II/10/19.



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Sonstige Erträge	1.000,00		-1.000,00
Übrige sonstige Erträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge 3301	2.000,00		-2.000,00
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	99.230.000,00	91.196.953,73	-8.033.046,27
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	99.230.000,00	91.196.953,73	-8.033.046,27
Transfers an private Haushalte/Institutionen		19.015.258,57	19.015.258,57
Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen		19.015.258,57	19.015.258,57
Transferaufwand	99.230.000,00	110.212.212,30	10.982.212,30
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	1.791.000,00	2.244.069,85	453.069,85
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand		435,69	435,69
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand		435,69	435,69
Betrieblicher Sachaufwand	1.791.000,00	2.244.505,54	453.505,54
Finanzaufwand			
Finanzaufwand		1.560.914,50	1.560.914,50
Aufwendungen 3301	101.021.000,00	114.017.632,34	12.996.632,34
Nettoergebnis	-101.019.000,00	-114.017.632,34	-12.998.632,34

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	37.000.000,00	29.452.155,00	-7.547.845,00
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	37.000.000,00	29.452.155,00	-7.547.845,00
Transfers an private Haushalte/Institutionen		11.738.627,41	11.738.627,41
Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen		11.738.627,41	11.738.627,41
Transferaufwand	37.000.000,00	41.190.782,41	4.190.782,41
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen		570.052,68	570.052,68
Betrieblicher Sachaufwand		570.052,68	570.052,68
Aufwendungen 33010100	37.000.000,00	41.760.835,09	4.760.835,09
Nettoergebnis	-37.000.000,00	-41.760.835,09	-4.760.835,09

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	2.000,00	-1.000,00
9.973.000,00	109.203.000,00	18.006.046,27
9.973.000,00	109.203.000,00	18.006.046,27
		-19.015.258,57
		-19.015.258,57
9.973.000,00	109.203.000,00	-1.009.212,30
	1.791.000,00	-453.069,85
1.000,00	1.000,00	564,31
1.000,00	1.000,00	564,31
1.000,00	1.792.000,00	-452.505,54
1.561.000,00	1.561.000,00	85,50
11.535.000,00	112.556.000,00	-1.461.632,34
-11.535.000,00	-112.554.000,00	-1.463.632,34

DB2 33.01.01.00 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
4.012.000,00	41.012.000,00	11.559.845,00
4.012.000,00	41.012.000,00	11.559.845,00
		-11.738.627,41
		-11.738.627,41
4.012.000,00	41.012.000,00	-178.782,41
		-570.052,68
		-570.052,68
4.012.000,00	41.012.000,00	-748.835,09
-4.012.000,00	-41.012.000,00	-748.835,09

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (c)

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Sonstige Erträge	1.000,00		-1.000,00
Übrige sonstige Erträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	1.000,00		-1.000,00
Finanzerträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge 33010200	2.000,00		-2.000,00
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	42.705.000,00	44.969.837,99	2.264.837,99
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	42.705.000,00	44.969.837,99	2.264.837,99
Transfers an private Haushalte/Institutionen		7.118.881,16	7.118.881,16
Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen		7.118.881,16	7.118.881,16
Transferaufwand	42.705.000,00	52.088.719,15	9.383.719,15
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	1.791.000,00	1.674.017,17	-116.982,83
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand		435,69	435,69
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand		435,69	435,69
Betrieblicher Sachaufwand	1.791.000,00	1.674.452,86	-116.547,14
Finanzaufwand			
Finanzaufwand		1.560.914,50	1.560.914,50
Aufwendungen 33010200	44.496.000,00	55.324.086,51	10.828.086,51
Nettoergebnis	-44.494.000,00	-55.324.086,51	-10.830.086,51

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	19.525.000,00	16.774.960,74	-2.750.039,26
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	19.525.000,00	16.774.960,74	-2.750.039,26
Transfers an private Haushalte/Institutionen		157.750,00	157.750,00
Sonstige Transfers an private Haushalte/Institutionen		157.750,00	157.750,00
Transferaufwand	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Aufwendungen 33010300	19.525.000,00	16.932.710,74	-2.592.289,26
Nettoergebnis	-19.525.000,00	-16.932.710,74	2.592.289,26

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (d)

DB2 33.01.02.00 - Innovation, Technologietransfer		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	2.000,00	-1.000,00
8.553.000,00	51.258.000,00	6.288.162,01
8.553.000,00	51.258.000,00	6.288.162,01
		-7.118.881,16
		-7.118.881,16
8.553.000,00	51.258.000,00	-830.719,15
	1.791.000,00	116.982,83
1.000,00	1.000,00	564,31
1.000,00	1.000,00	564,31
1.000,00	1.792.000,00	117.547,14
1.561.000,00	1.561.000,00	85,50
10.115.000,00	54.611.000,00	-713.086,51
-10.115.000,00	-54.609.000,00	-715.086,51

DB2 33.01.03.00 - Gründung innovativer Unternehmen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
-2.592.000,00	16.933.000,00	158.039,26
-2.592.000,00	16.933.000,00	158.039,26
		-157.750,00
		-157.750,00
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
-2.592.000,00	16.933.000,00	289,26
2.592.000,00	-16.933.000,00	289,26

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.13.1 BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Auszahlungen**

(Beträge in Euro)

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Auszahlungen (a)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	BFG 2017	Veränderung Ges. Budget- provisorium 2018 BGBl. I 5/2018	Veränderung BFG 2018 BGBl. I 18/2018
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)	104.691.000,00		-3.670.000,00
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	40.000.000,00		-3.000.000,00
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	40.000.000,00		-3.000.000,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer	44.591.000,00		-95.000,00
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.591.000,00		-95.000,00
33.01.03	Gründung innovativer Unterneh- men	20.100.000,00		-575.000,00
33.01.03.00	Gründung innovativer Unterneh- men	20.100.000,00		-575.000,00
	Summe Finanzierungshaushalt Allgemeine Gebarung	104.691.000,00		-3.670.000,00

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Auszahlungen (b)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)	
BFG 2018	Veränderung gesamt
101.021.000,00	-3.670.000,00
37.000.000,00	-3.000.000,00
37.000.000,00	-3.000.000,00
44.496.000,00	-95.000,00
44.496.000,00	-95.000,00
19.525.000,00	-575.000,00
19.525.000,00	-575.000,00
101.021.000,00	-3.670.000,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.13.2 BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Einzahlungen**  
(Beträge in Euro)

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Einzahlungen (a)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	BFG 2017	Veränderung Ges. Budget- provisorium 2018 BGBl. I 5/2018	Veränderung BFG 2018 BGBl. I 18/2018
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)	2.000,00		
33.01.02	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		
	Summe Finanzierungshaushalt Allgemeine Gebarung	2.000,00		

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Finanzierungsrechnung – Einzahlungen (b)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)	
BFG 2018	Veränderung gesamt
2.000,00	
2.000,00	
2.000,00	
2.000,00	

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.13.3 BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Aufwendungen**  
(Beträge in Euro)

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Aufwendungen (a)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	BFG 2017	Veränderung Ges. Budget- provisorium 2018 BGBl. I 5/2018	Veränderung BFG 2018 BGBl. I 18/2018
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)	104.691.000,00		-3.670.000,00
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	40.000.000,00		-3.000.000,00
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	40.000.000,00		-3.000.000,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer	44.591.000,00		-95.000,00
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	44.591.000,00		-95.000,00
33.01.03	Gründung innovativer Unterneh- men	20.100.000,00		-575.000,00
33.01.03.00	Gründung innovativer Unterneh- men	20.100.000,00		-575.000,00
	Summe Ergebnishaushalt Allge- meine Gebarung	104.691.000,00		-3.670.000,00

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Aufwendungen (b)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)	
BFG 2018	Veränderung gesamt
101.021.000,00	-3.670.000,00
37.000.000,00	-3.000.000,00
37.000.000,00	-3.000.000,00
44.496.000,00	-95.000,00
44.496.000,00	-95.000,00
19.525.000,00	-575.000,00
19.525.000,00	-575.000,00
101.021.000,00	-3.670.000,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.13.4 BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Erträge**  
(Beträge in Euro)

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Erträge (a)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	BFG 2017	Veränderung Ges. Budget- provisorium 2018 BGBl. I 5/2018	Veränderung BFG 2018 BGBl. I 18/2018
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)	2.000,00		
33.01.02	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	2.000,00		
	Summe Ergebnishaushalt Allgemeine Gebarung	2.000,00		

BMG-Novelle 2017 und BFG 2018 – Voranschlagsveränderungen der Ergebnisrechnung – Erträge (b)

UG 33 Wirtschaft (Forschung)	
BFG 2018	Veränderung gesamt
2.000,00	
2.000,00	
2.000,00	
2.000,00	

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.1 Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitions- tätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gew. Vorschüssen
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)			
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer			
	Innovation, Technologietransfer			
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen			
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen			
	Gründung innovativer Unternehmen			
	Wirtschaft (Forschung)			
	Summe			

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Auszahlungen aus				
der operativen Verwaltungstätigkeit	aus Transfers	der Investitions- tätigkeit	der Gew. von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen	Nettofinanzierungs- saldo
570.052,68	41.090.782,41			-41.660.835,09
570.052,68	41.090.782,41			-41.660.835,09
1.616.752,63	50.783.237,41			-52.399.990,04
1.616.752,63	50.783.237,41			-52.399.990,04
	16.932.710,74			-16.932.710,74
	16.932.710,74			-16.932.710,74
2.186.805,31	108.806.730,56			-110.993.535,87
2.186.805,31	108.806.730,56			-110.993.535,87

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.3 Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Erträge	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer		
	Innovation, Technologietransfer		
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen		
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen		
	Gründung innovativer Unternehmen		
	Gründung innovativer Unternehmen		
	Summe		

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Aufwendungen				Nettoergebnis
Personalaufwand	Transferaufwand	Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand	
	41.190.782,41	570.052,68		-41.760.835,09
	41.190.782,41	570.052,68		-41.760.835,09
	52.088.719,15	1.674.452,86	1.560.914,50	-55.324.086,51
	52.088.719,15	1.674.452,86	1.560.914,50	-55.324.086,51
	16.932.710,74			-16.932.710,74
	16.932.710,74			-16.932.710,74
	110.212.212,30	2.244.505,54	1.560.914,50	-114.017.632,34
	110.212.212,30	2.244.505,54	1.560.914,50	-114.017.632,34

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.4.1 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
GB DB1 DB2	AB	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen		Nettofinanzierungs- saldo
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
33.01					
33.01.01					
33.01.01.00	99		41.660.835,09		41.660.835,09
33.01.01			41.660.835,09		41.660.835,09
33.01.02					
33.01.02.00	99		52.399.990,04		52.399.990,04
33.01.02			52.399.990,04		52.399.990,04
33.01.03					
33.01.03.00	99		16.932.710,74		16.932.710,74
33.01.03			16.932.710,74		16.932.710,74
33.01			110.993.535,87		110.993.535,87
33			110.993.535,87		110.993.535,87



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	AB	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitionstätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen
33.01				
33.01.01				
33.01.01.00	99			
33.01.01				
33.01.02				
33.01.02.00	99			
33.01.02				
33.01.03				
33.01.03.00	99			
33.01.03				
33.01				
33				

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Auszahlungen aus			
der operativen Verwaltungstätigkeit	Transfers	der Investitionstätigkeit	der Gew.von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen
570.052,68	41.090.782,41		
570.052,68	41.090.782,41		
1.616.752,63	50.783.237,41		
1.616.752,63	50.783.237,41		
	16.932.710,74		
	16.932.710,74		
2.186.805,31	108.806.730,56		
2.186.805,31	108.806.730,56		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.6.1 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)  
(a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
GB DB1 DB2	AB	Summe Erträge	Summe Aufwendungen		Nettoergebnis
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
33.01					
33.01.01					
33.01.01.00	99		41.760.835,09		41.760.835,09
33.01.01			41.760.835,09		41.760.835,09
33.01.02					
33.01.02.00	16		435,69		435,69
	99		55.323.650,82		55.323.650,82
33.01.02			55.324.086,51		55.324.086,51
33.01.03					
33.01.03.00	99		16.932.710,74		16.932.710,74
33.01.03			16.932.710,74		16.932.710,74
33.01			114.017.632,34		114.017.632,34
33			114.017.632,34		114.017.632,34



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.6.2 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
GB DB1 DB2	AB	Erträge		Aufwendungen	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge	Personalaufwand	Transferaufwand
33.01					
33.01.01					
33.01.01.00	99				41.190.782,41
33.01.01					41.190.782,41
33.01.02					
33.01.02.00	16				
	99				52.088.719,15
33.01.02					52.088.719,15
33.01.03					
33.01.03.00	99				16.932.710,74
33.01.03					16.932.710,74
33.01					110.212.212,30
33					110.212.212,30

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)	
Aufwendungen	
Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand
570.052,68	
570.052,68	
435,69	
1.674.017,17	1.560.914,50
1.674.452,86	1.560.914,50
2.244.505,54	1.560.914,50
2.244.505,54	1.560.914,50

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.1 Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung**  
(Beträge in Euro)

Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Offengebliebene Verpflichtungen	Verpflichtungen zu Lasten künftiger Finanzjahre	Summe
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)			
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft		102.979.361,00	102.979.361,00
	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft		102.979.361,00	102.979.361,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer		101.045.477,51	101.045.477,51
	Innovation, Technologietransfer		101.045.477,51	101.045.477,51
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen			
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen		16.981.350,34	16.981.350,34
	Gründung innovativer Unternehmen		16.981.350,34	16.981.350,34
	Wirtschaft (Forschung)		221.006.188,85	221.006.188,85
	Summe		221.006.188,85	221.006.188,85

Begründet sind die bis ins Jahr 2024 reichenden Vorbelastungen in erster Linie durch Ausführungsverträge mit den Agenturen AWS und FFG für Förderungsprogramme, in denen Forschungsprojekte mit mehrjähriger Projektdauer gefördert werden (z.B.: COMET-DB 330101, COIN, Beyond Europe, Forschungskompetenzen für die Wirtschaft - alle DB 330102, Seedfinancing - DB 330103), sowie durch den mit der FFG abgeschlossenen Vertrag betreffend Unterstützung

österreichischer FTI-Akteure im Europäischen Forschungs- und Innovationsraum 2014 - 2020 (HORIZON-).



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.1.2 Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) –  
Allgemeine Gebarung**  
(Beträge in Euro)

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre		
		2019	2020	2021
	Allgemeine Gebarung			
33.01	Wirtschaft (Forschung)			
33.01.01	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	24.093.829,50	25.981.143,50	24.267.342,50
	Kooperation Wissenschaft- Wirtschaft	24.093.829,50	25.981.143,50	24.267.342,50
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	51.882.404,44	25.314.728,08	13.789.234,66
	Innovation, Technologietransfer	51.882.404,44	25.314.728,08	13.789.234,66
33.01.03	Gründung innovativer Unterneh- men			
33.01.03.00	Gründung innovativer Unterneh- men	11.781.350,34	4.700.000,00	500.000,00
	Gründung innovativer Unterneh- men	11.781.350,34	4.700.000,00	500.000,00
	Wirtschaft (Forschung)	87.757.584,28	55.995.871,58	38.556.577,16
	Summe	87.757.584,28	55.995.871,58	38.556.577,16

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre				Summe
2022	2023	2024 - 2028	ab 2029	
17.775.966,50	9.861.079,00	1.000.000,00		102.979.361,00
17.775.966,50	9.861.079,00	1.000.000,00		102.979.361,00
8.737.205,33	1.271.905,00	50.000,00		101.045.477,51
8.737.205,33	1.271.905,00	50.000,00		101.045.477,51
				16.981.350,34
				16.981.350,34
26.513.171,83	11.132.984,00	1.050.000,00		221.006.188,85
26.513.171,83	11.132.984,00	1.050.000,00		221.006.188,85





I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.1 Rücklagenspiegel gesamt**

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel gesamt (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführung	Entnahmen aus Rücklagen
Detailbudgetrücklagen	18.962.458,50	454,17	9.973.000,00
Gesamtsumme	18.962.458,50	454,17	9.973.000,00

Rücklagenspiegel gesamt (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)		
Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
	8.989.912,67	-9.972.545,83
	8.989.912,67	-9.972.545,83

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN  
**5.2 Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2**  
(Beträge in Euro)

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Detailbudget- rücklagen	Variable Auszahlungs- rücklagen
33.01	Wirtschaft (Forschung)		
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft		
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	4.737.465,35	
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	4.737.465,35	
33.01.02	Innovation, Technologietransfer		
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	485.968,73	
	Innovation, Technologietransfer	485.968,73	
33.01.03	Gründung innovativer Unternehmen		
33.01.03.00	Gründung innovativer Unternehmen	3.766.478,59	
	Gründung innovativer Unternehmen	3.766.478,59	
33.01	Wirtschaft (Forschung)	8.989.912,67	
	Summe	8.989.912,67	

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)	
Rücklagen aus Mehreinzahlungen von der EU	Gesamtsumme
	4.737.465,35
	4.737.465,35
	485.968,73
	485.968,73
	3.766.478,59
	3.766.478,59
	8.989.912,67
	8.989.912,67

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.3.1 Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen**

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
33010100100	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	9.398.300,44	164,91
33010200100	Innovation, Technologietransfer	5.797.968,73	
33010300100	Gründung innovativer Unternehmen	3.766.189,33	289,26
	Wirtschaft (Forschung)	18.962.458,50	454,17

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
4.661.000,00		4.737.465,35	-4.660.835,09
5.312.000,00		485.968,73	-5.312.000,00
		3.766.478,59	289,26
9.973.000,00		8.989.912,67	-9.972.545,83

Es wurden Mittel aus der Rücklage in Höhe von EUR 9,972.928,00 zur Verfügung gestellt. Das BMF hat mit GZ. BMF-112913/0037-II/10/2018 und GZ.BMF-112913/0174-II/10/2018 der Rücklagenentnahme die Zustimmung erteilt.

Die Rücklagenentnahme wurde für folgende Projekte vorgenommen:

DB 330101 - COMET 3,661 Mio.EUR

DB 330102 - COIN 0,383 Mio.EUR, Forschungskompetenz 1,847 Mio. EUR, Innovationscheck 0,448 Mio.EUR, Smart & Digital Services 1,312 Mio. EUR, HORIZON 2014-2020

Die Rücklagenentnahme führte zur Erhöhung des Finanzierungs- und Ergebnishaushaltes in gleicher Höhe.

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**5.4 Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget**

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
Detailbudget/ RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Nettofinanzierungs- bedarf (Voranschlag)	Bindungen	Nettofinanzierungs- bedarf (Erfolg)
33010100100	Kooperation Wis- senschaft- Wirtschaft	9.398.300,44	37.000.000,00	4.661.000,00	41.660.835,09
33010200100	Innovation, Tech- nologietransfer	5.797.968,73	44.494.000,00	7.904.000,00	52.399.990,04
33010300100	Gründung innova- tiver Unterneh- men	3.766.189,33	19.525.000,00	-2.592.000,00	16.932.710,74
	Wirtschaft (For- schung)	18.962.458,50	101.019.000,00	9.973.000,00	110.993.535,87

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
164,91	4.661.000,00		4.737.465,35	-4.660.835,09
	5.312.000,00		485.968,73	-5.312.000,00
289,26			3.766.478,59	289,26
454,17	9.973.000,00		8.989.912,67	-9.972.545,83

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>9.413.590,73</b>	<b>10.991.300,69</b>	<b>-1.577.709,96</b>	<b>-14,4</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.675,23	20.470,69	-16.795,46	-82,1
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>76.489,52</b>	<b>56.438,47</b>	<b>20.051,05</b>	<b>35,5</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>7.774.156,05</b>	<b>10.798.624,20</b>	<b>-3.024.468,15</b>	<b>-28,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.798.624,20	7.692.154,67	3.106.469,53	40,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.715.924,20</b>	<b>249.114,96</b>	<b>1.466.809,24</b>	<b>588,8</b>
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>9.413.590,73</b>	<b>10.991.300,69</b>	<b>-1.577.709,96</b>	<b>-14,4</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.675,23	20.470,69	-16.795,46	-82,1
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>76.489,52</b>	<b>56.438,47</b>	<b>20.051,05</b>	<b>35,5</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>7.774.156,05</b>	<b>10.798.624,20</b>	<b>-3.024.468,15</b>	<b>-28,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.798.624,20	7.692.154,67	3.106.469,53	40,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.715.924,20</b>	<b>249.114,96</b>	<b>1.466.809,24</b>	<b>588,8</b>
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (c)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	7,50	0,00	7,50	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>7,50</b>	<b>0,00</b>	<b>7,50</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	7,50	0,00	7,50	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	7,50	0,00	7,50	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-99.992,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-99.992,50</b>	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	425.062,00	-3.292.826,57	3.717.888,57	112,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	41.235.780,59	41.264.522,25	-28.741,66	-0,1
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (d)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.072,75	11.047.739,16	-1.557.666,41	-14,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>9.413.583,23</b>	<b>10.991.300,69</b>	<b>-1.577.717,46</b>	<b>-14,4</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>76.489,52</b>	<b>56.438,47</b>	<b>20.051,05</b>	<b>35,5</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.072,75	11.047.739,16	-1.557.666,41	-14,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>7.874.148,55</b>	<b>10.798.624,20</b>	<b>-2.924.475,65</b>	<b>-27,1</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.647.476,43	10.984.981,24	-337.504,81	-3,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-55.324.086,51	-58.622.056,81	3.297.970,30	5,6
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	52.550.758,63	58.435.699,77	-5.884.941,14	-10,1
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.615.924,20</b>	<b>249.114,96</b>	<b>1.366.809,24</b>	<b>548,7</b>
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.615.924,20	249.114,96	1.366.809,24	548,7
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (e)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-273.914,23	0,00	-273.914,23	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	17.206.624,97	16.215.458,73	991.166,24	6,1
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
B	Transferergebnis	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-112.456.717,84	-112.809.211,22	352.493,38	0,3
D	Finanzergebnis	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
E	Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
B	Transferergebnis	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-112.456.717,84	-112.809.211,22	352.493,38	0,3
D	Finanzergebnis	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
E	Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (b)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
B	Transferergebnis	-41.190.782,41	-37.487.046,73	-3.703.735,68	-9,9
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-41.190.782,41	-37.487.046,73	-3.703.735,68	-9,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.674.452,86	-2.524.671,09	850.218,23	33,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-1.674.452,86	-2.524.671,09	850.218,23	33,7
B	Transferergebnis	-52.088.719,15	-56.097.385,72	4.008.666,57	7,2
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-52.088.719,15	-56.097.385,72	4.008.666,57	7,2
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-53.763.172,01	-58.622.056,81	4.858.884,80	8,3
D	Finanzergebnis	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
E	Nettoergebnis	-55.324.086,51	-58.622.056,81	3.297.970,30	5,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (c)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
<b>A</b>	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
<b>B</b>	Geldfluss aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
<b>C</b>	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
<b>D</b>	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-110.993.535,87	-115.915.680,75	4.922.144,88	4,3
<b>F</b>	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	110.993.535,87	115.915.680,75	-4.922.144,88	-4,3
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
<b>G</b>	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (c)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
B	Geldfluss aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-110.993.535,87	-115.915.680,75	4.922.144,88	4,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	110.993.535,87	115.915.680,75	-4.922.144,88	-4,3
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (d)

		GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (e)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
B	Geldfluss aus Transfers	-41.090.782,41	-40.779.887,73	-310.894,68	-0,8
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-41.090.782,41	-40.779.887,73	-310.894,68	-0,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-41.660.835,09	-41.264.536,68	-396.298,41	-1,0
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	41.660.835,09	41.689.584,25	-28.749,16	-0,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	41.660.842,59	41.689.584,25	-28.741,66	-0,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (f)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	425.047,57	-425.047,57	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (g)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
B	Geldfluss aus Transfers	-50.783.237,41	-55.923.000,14	5.139.762,73	9,2
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-50.783.237,41	-55.923.000,14	5.139.762,73	9,2
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-52.399.990,04	-58.435.685,34	6.035.695,30	10,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	52.399.990,04	58.284.552,00	-5.884.561,96	-10,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	52.399.990,04	58.284.552,00	-5.884.561,96	-10,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (h)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	-151.133,34	151.133,34	100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (i)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

### 3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (j)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	-273.914,23	273.914,23	100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
A	Langfristiges Vermögen	9.413.590,73	10.991.300,69	-1.577.709,96	-14,4
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.675,23	20.470,69	-16.795,46	-82,1
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	7,50	0,00	7,50	
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	7,50	0,00	7,50	
B	Kurzfristiges Vermögen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	7.774.156,05	10.798.624,20	-3.024.468,15	-28,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.798.624,20	7.692.154,67	3.106.469,53	40,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	0,00	0,00	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.684.995,04	221.711,47	1.463.283,57	660,0
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	12.000,00	24.000,00	-12.000,00	-50,0
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.672.995,04	197.711,47	1.475.283,57	746,2
E.II.6.4.2	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen	1.192.698,00	0,00	1.192.698,00	
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	480.297,04	197.711,47	282.585,57	142,9
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (c)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
A	Langfristiges Vermögen	9.413.590,73	10.991.300,69	-1.577.709,96	-14,4
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.675,23	20.470,69	-16.795,46	-82,1
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	7,50	0,00	7,50	
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	7,50	0,00	7,50	
B	Kurzfristiges Vermögen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.080,25	11.047.739,16	-1.557.658,91	-14,1
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	7.774.156,05	10.798.624,20	-3.024.468,15	-28,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.798.624,20	7.692.154,67	3.106.469,53	40,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (d)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.715.924,20	249.114,96	1.466.809,24	588,8
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	0,00	0,00	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.684.995,04	221.711,47	1.463.283,57	660,0
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	12.000,00	24.000,00	-12.000,00	-50,0
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.672.995,04	197.711,47	1.475.283,57	746,2
E.II.6.4.2	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen	1.192.698,00	0,00	1.192.698,00	
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	480.297,04	197.711,47	282.585,57	142,9
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (e)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	7,50	0,00	7,50	
A	Langfristiges Vermögen	7,50	0,00	7,50	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	7,50	0,00	7,50	
A.V.6	Sonstige langfristige Forde- rungen (nicht veranschlagt)	7,50	0,00	7,50	
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veran- schlagt)	7,50	0,00	7,50	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forde- rungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	7,50	0,00	7,50	
C	Nettovermögen (Ausgleichs- posten)	-99.992,50	0,00	-99.992,50	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	425.062,00	-3.292.826,57	3.717.888,57	112,9
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs- rücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	41.235.780,59	41.264.522,25	-28.741,66	-0,1
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (f)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.II.6.4.2	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen	100.000,00	0,00	100.000,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (g)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	9.490.072,75	11.047.739,16	-1.557.666,41	-14,1
A	Langfristiges Vermögen	9.413.583,23	10.991.300,69	-1.577.717,46	-14,4
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.409.915,50	10.970.830,00	-1.560.914,50	-14,2
A.V	Langfristige Forderungen	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	3.667,73	20.470,69	-16.802,96	-82,1
A.V.6	Sonstige langfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
A.V.6.1	Vorschüsse (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	76.489,52	56.438,47	20.051,05	35,5
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	9.490.072,75	11.047.739,16	-1.557.666,41	-14,1
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	7.874.148,55	10.798.624,20	-2.924.475,65	-27,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	10.647.476,43	10.984.981,24	-337.504,81	-3,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-55.324.086,51	-58.622.056,81	3.297.970,30	5,6
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	52.550.758,63	58.435.699,77	-5.884.941,14	-10,1
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	1.615.924,20	249.114,96	1.366.809,24	548,7
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (h)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	1.615.924,20	249.114,96	1.366.809,24	548,7
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	30.549,98	27.403,49	3.146,49	11,5
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	379,18	0,00	379,18	
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	0,00	0,00	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.584.995,04	221.711,47	1.363.283,57	614,9
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	12.000,00	24.000,00	-12.000,00	-50,0
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.572.995,04	197.711,47	1.375.283,57	695,6
E.II.6.4.2	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an verbundene Unternehmen	1.092.698,00	0,00	1.092.698,00	
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	480.297,04	197.711,47	282.585,57	142,9
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (i)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	0,00	0,00	0,00	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-273.914,23	0,00	-273.914,23	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	17.206.624,97	16.215.458,73	991.166,24	6,1
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzierungen, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

**Wirtschaft (Forschung) (UG 33)**

**33.01 Wirtschaft (Forschung)**

## **Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position**

### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**-114.017.632,34**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

### **C.V Bundesfinanzierung**

**110.993.164,19**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der OeNB. Die, bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-2.244.069,85	-2.669.044,78	424.974,93	15,9
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-340.275,26	339.839,57	99,9
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-764,19	328,50	43,0
A.IV.14.6	Aufwand aus Vorperioden	0,00	-339.511,07	339.511,07	100,0
B	Transferergebnis	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-110.212.212,30	-109.799.891,18	-412.321,12	-0,4
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-91.196.953,73	-94.783.374,70	3.586.420,97	3,8
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-90.067.983,93	-93.893.711,57	3.825.727,64	4,1
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-90.067.983,93	-93.893.711,57	3.825.727,64	4,1
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.5	Aufwand für Transfers an private Haushalte	-19.015.258,57	-15.016.516,48	-3.998.742,09	-26,6
B.II.5.5	Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-19.015.258,57	-15.016.516,48	-3.998.742,09	-26,6
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-112.456.717,84	-112.809.211,22	352.493,38	0,3
D	Finanzergebnis	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
E	Nettoergebnis	-114.017.632,34	-112.809.211,22	-1.208.421,12	-1,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
<b>A</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.244.505,54	-3.009.320,04	764.814,50	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
<b>A.IV</b>	<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>	<b>-2.244.505,54</b>	<b>-3.009.320,04</b>	<b>764.814,50</b>	<b>25,4</b>
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-2.244.069,85	-2.669.044,78	424.974,93	15,9
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-340.275,26	339.839,57	99,9
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-764,19	328,50	43,0
A.IV.14.6	Aufwand aus Vorperioden	0,00	-339.511,07	339.511,07	100,0
<b>B</b>	<b>Transferergebnis</b>	<b>-110.212.212,30</b>	<b>-109.799.891,18</b>	<b>-412.321,12</b>	<b>-0,4</b>
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
<b>B.II</b>	<b>Transferaufwand</b>	<b>-110.212.212,30</b>	<b>-109.799.891,18</b>	<b>-412.321,12</b>	<b>-0,4</b>
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-91.196.953,73	-94.783.374,70	3.586.420,97	3,8
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-90.067.983,93	-93.893.711,57	3.825.727,64	4,1
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-90.067.983,93	-93.893.711,57	3.825.727,64	4,1
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.5	Aufwand für Transfers an private Haushalte	-19.015.258,57	-15.016.516,48	-3.998.742,09	-26,6
B.II.5.5	Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-19.015.258,57	-15.016.516,48	-3.998.742,09	-26,6
<b>C</b>	<b>Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers</b>	<b>-112.456.717,84</b>	<b>-112.809.211,22</b>	<b>352.493,38</b>	<b>0,3</b>
<b>D</b>	<b>Finanzergebnis</b>	<b>-1.560.914,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.560.914,50</b>	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
<b>E</b>	<b>Nettoergebnis</b>	<b>-114.017.632,34</b>	<b>-112.809.211,22</b>	<b>-1.208.421,12</b>	<b>-1,1</b>

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (c)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA- Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
B	Transferergebnis	-41.190.782,41	-37.487.046,73	-3.703.735,68	-9,9
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-41.190.782,41	-37.487.046,73	-3.703.735,68	-9,9
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-29.452.155,00	-27.605.201,00	-1.846.954,00	-6,7
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-29.452.155,00	-27.605.201,00	-1.846.954,00	-6,7
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-29.452.155,00	-27.605.201,00	-1.846.954,00	-6,7
B.II.5	Aufwand für Transfers an private Haushalte	-11.738.627,41	-9.881.845,73	-1.856.781,68	-18,8
B.II.5.5	Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-11.738.627,41	-9.881.845,73	-1.856.781,68	-18,8
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-41.760.835,09	-37.971.695,68	-3.789.139,41	-10,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (d)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.674.452,86	-2.524.671,09	850.218,23	33,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-1.674.452,86	-2.524.671,09	850.218,23	33,7
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-1.674.017,17	-2.184.395,83	510.378,66	23,4
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-340.275,26	339.839,57	99,9
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-435,69	-764,19	328,50	43,0
A.IV.14.6	Aufwand aus Vorperioden	0,00	-339.511,07	339.511,07	100,0
B	Transferergebnis	-52.088.719,15	-56.097.385,72	4.008.666,57	7,2
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-52.088.719,15	-56.097.385,72	4.008.666,57	7,2
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-44.969.837,99	-51.152.418,55	6.182.580,56	12,1
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-43.840.868,19	-50.262.755,42	6.421.887,23	12,8
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-43.840.868,19	-50.262.755,42	6.421.887,23	12,8
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.5	Aufwand für Transfers an private Haushalte	-7.118.881,16	-4.944.967,17	-2.173.913,99	-44,0
B.II.5.5	Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-7.118.881,16	-4.944.967,17	-2.173.913,99	-44,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-53.763.172,01	-58.622.056,81	4.858.884,80	8,3
D	Finanzergebnis	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	-1.560.914,50	0,00	-1.560.914,50	
E	Nettoergebnis	-55.324.086,51	-58.622.056,81	3.297.970,30	5,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (e)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.5	Aufwand für Transfers an private Haushalte	-157.750,00	-189.703,58	31.953,58	16,8
B.II.5.5	Sonstige Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-157.750,00	-189.703,58	31.953,58	16,8
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4

**Wirtschaft (Forschung) (UG 33)**

**33.01 Wirtschaft (Forschung)**

**Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position**

**B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**

**-91.196.953,73**

Der Betrag setzt sich im Wesentlichen zusammen aus Zahlungen an die Forschungsförderungsgesellschaft (FFG) in Höhe von EUR 57.939.643,00, an die Austria Wirtschaftsservice GmbH (AWS) in Höhe von EUR 25.413.724,48 und an die Austrian Business Agency (ABA) in Höhe von EUR 377.752,07.



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
B	Geldfluss aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-89.807.487,57	-97.901.830,12	8.094.342,55	8,3
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-88.678.517,77	-97.012.166,99	8.333.649,22	8,6
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-88.678.517,77	-97.012.166,99	8.333.649,22	8,6
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.4	Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-18.999.242,99	-15.016.516,48	-3.982.726,51	-26,5
B.II.4.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-18.999.242,99	-15.016.516,48	-3.982.726,51	-26,5
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

## Finanzierungsrechnung – Langfassung (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-110.993.535,87	-115.915.680,75	4.922.144,88	4,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	110.993.535,87	115.915.680,75	-4.922.144,88	-4,3
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.IV.1.1	Abgaben	379,18	0,00	379,18	
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-7,50	0,00	-7,50	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (c)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-2.186.805,31	-2.997.334,15	810.528,84	27,0
B	Geldfluss aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-108.806.730,56	-112.918.346,60	4.111.616,04	3,6
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-89.807.487,57	-97.901.830,12	8.094.342,55	8,3
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-88.678.517,77	-97.012.166,99	8.333.649,22	8,6
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-88.678.517,77	-97.012.166,99	8.333.649,22	8,6
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.4	Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-18.999.242,99	-15.016.516,48	-3.982.726,51	-26,5
B.II.4.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-18.999.242,99	-15.016.516,48	-3.982.726,51	-26,5
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (d)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-110.993.535,87	-115.915.680,75	4.922.144,88	4,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	110.993.535,87	115.915.680,75	-4.922.144,88	-4,3
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	110.993.543,37	115.915.680,75	-4.922.137,38	-4,3
F.IV.1.1	Abgaben	379,18	0,00	379,18	
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	110.993.164,19	115.915.680,75	-4.922.516,56	-4,3
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-7,50	0,00	-7,50	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (e)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-570.052,68	-484.648,95	-85.403,73	-17,6
B	Geldfluss aus Transfers	-41.090.782,41	-40.779.887,73	-310.894,68	-0,8
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-41.090.782,41	-40.779.887,73	-310.894,68	-0,8
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-29.352.155,00	-30.898.042,00	1.545.887,00	5,0
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-29.352.155,00	-30.898.042,00	1.545.887,00	5,0
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-29.352.155,00	-30.898.042,00	1.545.887,00	5,0
B.II.4	Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-11.738.627,41	-9.881.845,73	-1.856.781,68	-18,8
B.II.4.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-11.738.627,41	-9.881.845,73	-1.856.781,68	-18,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-41.660.835,09	-41.264.536,68	-396.298,41	-1,0

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

## Finanzierungsrechnung – Langfassung (f)

DB 33.01.01 - Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	41.660.835,09	41.689.584,25	-28.749,16	-0,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	41.660.842,59	41.689.584,25	-28.741,66	-0,1
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	41.660.842,59	41.689.584,25	-28.741,66	-0,1
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	41.660.842,59	41.689.584,25	-28.741,66	-0,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	-7,50	0,00	-7,50	
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	-7,50	0,00	-7,50	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	425.047,57	-425.047,57	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2018

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (g)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-1.616.752,63	-2.512.685,20	895.932,57	35,7
B	Geldfluss aus Transfers	-50.783.237,41	-55.923.000,14	5.139.762,73	9,2
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-50.783.237,41	-55.923.000,14	5.139.762,73	9,2
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-43.680.371,83	-50.978.032,97	7.297.661,14	14,3
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-42.551.402,03	-50.088.369,84	7.536.967,81	15,1
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-42.551.402,03	-50.088.369,84	7.536.967,81	15,1
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.128.969,80	-889.663,13	-239.306,67	-26,9
B.II.4	Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-7.102.865,58	-4.944.967,17	-2.157.898,41	-43,6
B.II.4.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-7.102.865,58	-4.944.967,17	-2.157.898,41	-43,6
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

## Finanzierungsrechnung – Langfassung (h)

DB 33.01.02 - Innovation, Technologietransfer					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-52.399.990,04	-58.435.685,34	6.035.695,30	10,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	52.399.990,04	58.284.552,00	-5.884.561,96	-10,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	52.399.990,04	58.284.552,00	-5.884.561,96	-10,1
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	52.399.990,04	58.284.552,00	-5.884.561,96	-10,1
F.IV.1.1	Abgaben	379,18	0,00	379,18	
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	52.399.610,86	58.284.552,00	-5.884.941,14	-10,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
F.V.2	Vorschüsse (nicht veranschlagt) - Auszahlungen	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	-151.133,34	151.133,34	100,0

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Finanzierungsrechnung – Langfassung (i)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-16.774.960,74	-16.025.755,15	-749.205,59	-4,7
B.II.4	Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-157.750,00	-189.703,58	31.953,58	16,8
B.II.4.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private Haushalte/ Institutionen	-157.750,00	-189.703,58	31.953,58	16,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-16.932.710,74	-16.215.458,73	-717.252,01	-4,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (j)

DB 33.01.03 - Gründung innovativer Unternehmen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	16.932.710,74	15.941.544,50	991.166,24	6,2
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	-273.914,23	273.914,23	100,0

**Wirtschaft (Forschung) (UG 33)****33.01 Wirtschaft (Forschung)****Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position****B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen****-89.807.487,57**

Der Betrag setzt sich im wesentlichen zusammen aus Zahlungen an die Forschungsförderungsgesellschaft (FFG) in Höhe von EUR 55.789.764,00, an die Austria Wirtschaftsservice GmbH (AWS) in Höhe von EUR 25.413.724,48 und an die Austrian Business Agency (ABA) in Höhe von EUR 561.250,29.

**F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen****110.993.543,37**

Der Gesamtbetrag setzt sich zusammen aus den Einzahlungen auf den Kapitalausgleichskonten sowie dem Verrechnungskonto der ÖPSK.



### 5.1 Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren

(Beträge in Euro)

Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Forderungen/Restlaufzeit	(Buchwert 31.12.2018)			Summe
	bis zu 1 Jahr	länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	länger als 5 Jahre	
Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an private Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen und private Haushalte	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an assoziierte Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Sonstige Forderungen</b>	<b>76.489,52</b>	<b>2.801,96</b>	<b>873,27</b>	<b>80.164,75</b>
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorschüsse	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige gegebene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Aktive Rechnungsabgrenzungen	76.489,52	2.794,46	873,27	80.157,25
Übrige sonstige Forderungen	0,00	7,50	0,00	7,50
<b>Summe</b>	<b>76.489,52</b>	<b>2.801,96</b>	<b>873,27</b>	<b>80.164,75</b>



## 5.2 Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)				
DB1 DB2	Bezeichnung	Forderungsarten		
		Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Forderungen innerhalb des Bundes	Forderungen aus gewährten Darlehen
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00
	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00
	Summe Wirtschaft (Forschung)	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)			
Forderungsarten			Summe
Forderungen aus Abgaben	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Sonstige Forderungen	
0,00	0,00	7,50	7,50
0,00	0,00	7,50	7,50
0,00	0,00	80.157,25	80.157,25
0,00	0,00	80.157,25	80.157,25
0,00	0,00	80.164,75	80.164,75

**5.3 Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets**

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Forderungen		
		aus Finanzhaftungen	Vorschüsse	Sonstige gegebene Anzahlungen
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00
	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00
	Summe Wirtschaft (Forschung)	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)		
Sonstige Forderungen		Summe
Aktive Rechnungs- abgrenzungen	Übrige sonstige Forderungen	
0,00	7,50	7,50
0,00	7,50	7,50
80.157,25	0,00	80.157,25
80.157,25	0,00	80.157,25
80.157,25	7,50	80.164,75

**8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets**

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (a)

Verbindlichkeiten/Restlaufzeit	Globalbudget 33.01 (Buchwert 31.12.2018)			Summe
	Bis zu 1 Jahr	Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	Länger als 5 Jahre	
Finanzschulden	0,00	0,00	0,00	0,00
Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen und priva- ten Haushalten	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Abga- ben	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen	30.549,98	0,00	0,00	30.549,98
von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	30.549,98	0,00	0,00	30.549,98
von verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
von assoziierten Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	1.685.374,22	0,00	0,00	1.685.374,22
Passive Rechnungsabgren- zungen	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00
aus Wertpapieren	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Verbindlich- keiten	1.673.374,22	0,00	0,00	1.673.374,22
<b>Summe</b>	<b>1.715.924,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.715.924,20</b>



## 8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
DB1 DB2	Bezeichnung	Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2018)			
		Finanzschulden	Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft				
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00	0,00
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00	0,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer				
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00	0,00
	Innovation, Technologietransfer	0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Wirtschaft (Forschung)	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)					
Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2018)					Summe
Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen	Verbindlichkeiten aus Abgaben	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	Sonstige Verbindlichkeiten	
0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
0,00	0,00	30.549,98	0,00	1.585.374,22	1.615.924,20
0,00	0,00	30.549,98	0,00	1.585.374,22	1.615.924,20
0,00	0,00	30.549,98	0,00	1.685.374,22	1.715.924,20

### 8.3 Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2018)		
		Passive Rech- nungs- abgren- zungen	aus Wertpa- pieren	aus Finanz- haftungen
33.01.01	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft			
33.01.01.00	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
	Kooperation Wissenschaft-Wirtschaft	0,00	0,00	0,00
33.01.02	Innovation, Technologietransfer			
33.01.02.00	Innovation, Technologietransfer	12.000,00	0,00	0,00
	Innovation, Technologietransfer	12.000,00	0,00	0,00
	Summe Wirtschaft (Forschung)	12.000,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 33.01 - Wirtschaft (Forschung)		
Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2018)		
Erhaltene Auszahlungen	Übrige sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	100.000,00	100.000,00
0,00	100.000,00	100.000,00
0,00	1.573.374,22	1.585.374,22
0,00	1.573.374,22	1.585.374,22
0,00	1.673.374,22	1.685.374,22

### 9.1 Rückstellungsspiegel Untergliederung

(Beträge in Euro)

Rückstellungsspiegel Untergliederung (a)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Rückstellungsklassen Kurzfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2017	Zuführung		
		Neu gebildet	Erhöhung	
Rückstellungen für Prozesskosten	0,00	0,00		0,00
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	0,00	0,00		0,00
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00		0,00
<b>Summe</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Rückstellungsklassen Langfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2017	Zuführung		
		Neu gebildet	Erhöhung	
Rückstellungen für Abfertigungen	0,00	0,00		0,00
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	0,00	0,00		0,00
Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00		0,00
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten	0,00	0,00		0,00
Sonst. langfristige Rückstellungen	0,00	0,00		0,00
<b>Summe</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

Rückstellungsspiegel Untergliederung (b)

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2018	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	

UG 33 - Wirtschaft (Forschung)				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2018	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	





**19.1.1.1 Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung - Vermögensrechnung (a)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2018	31.12.2017	In EUR	In %
<b>Aktiva</b>	0,00	141.330.209,02	-141.330.209,02	-100,0
<b>A. Anlagevermögen</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>I. Finanzanlagen</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. Wertpapiere (Wertrechte des Anlagevermögens)	0,00	1.000.000,00	-1.000.000,00	-100,0
<b>B. Umlaufvermögen</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	0,00	245.272,39	-245.272,39	-100,0
<b>II. Wertpapiere und Anteile</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. sonstige Wertpapiere und Anteile	0,00	13.094.600,00	-13.094.600,00	-100,0
<b>III. Guthaben bei Kreditinstituten</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. Guthaben OeNB	0,00	0,00	0,00	0,0
2. sonstige Guthaben	0,00	125.918.302,47	-125.918.302,47	-100,0
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	0,00	1.072.034,16	-1.072.034,16	-100,0
<b>Passiva</b>	0,00	141.330.209,02	-141.330.209,02	-100,0
<b>A. Eigenkapital</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>I. Stiftungskapital</b>	0,00	1.000.000,00	-1.000.000,00	-100,0
<b>II. Gewinnrücklagen</b>	0,00	786.299,96	-786.299,96	-100,0
<b>B. Rückstellungen</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>I. sonstige Rückstellungen</b>	0,00	4.000,00	-4.000,00	-100,0
<b>C. Verbindlichkeiten</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. Verbindlichkeiten aus vertraglich zugesagten Zuwendungen	0,00	139.539.564,78	-139.539.564,78	-100,0
2. sonstige Verbindlichkeiten	0,00	344,28	-344,28	-100,0



**19.1.1.2 Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung - Ergebnisrechnung**  
(Beträge in Euro)

Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung - Ergebnisrechnung (a)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2018	31.12.2017	in Euro	in %
1. Erträge aus Wertpapieren des Anlagevermögens	0,00	10.138,89	-10.138,89	-100,0
2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	318.777,12	-318.777,12	-100,0
3. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	0,0
4. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	-16.400,00	16.400,00	100,0
5. Zwischensumme	0,00	312.516,01	-312.516,01	-100,0
6. Erhaltene Zuwendungen	0,00	44.965.096,86	-44.965.096,86	-100,0
7. Gegebene Zuwendungen	0,00	0,00	0,00	0,0
a) Beschlossene Zuwendungen	0,00	-48.200.000,00	48.200.000,00	100,0
b) noch nicht fällige Zuwendungen	0,00	-69.174,05	69.174,05	100,0
8. Zwischensumme aus Z 5 bis Z 7	0,00	-2.991.561,18	2.991.561,18	100,0
9. sonstige betriebliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,0
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	0,0
b) übrige	0,00	503.819,10	-503.819,10	-100,0
10. sonstige betriebliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,0
a) Vergütung Stiftungsrat	0,00	-5.250,00	5.250,00	100,0
b) Vergütung Stiftungsvorstand	0,00	-7.200,00	7.200,00	100,0
c) Prüfungs- und Beratungsaufwand	0,00	-5.535,24	5.535,24	100,0
d) Werbung und Repräsentation	0,00	-190,72	190,72	100,0
e) sonstiger Betriebsaufwand	0,00	-1.450,49	1.450,49	100,0
11. Zwischensumme aus Z 8 bis Z 10	0,00	-2.507.368,53	2.507.368,53	100,0
12. Ergebnis vor Steuern = Ergebnis nach Steuern	0,00	-2.507.368,53	2.507.368,53	100,0
13. Jahresfehlbetrag/-überschuss	0,00	-2.507.368,53	2.507.368,53	100,0
14. Auflösung der Rücklage für noch nicht beschlossene Zuwendungen	0,00	2.507.368,53	-2.507.368,53	-100,0
15. Zuweisung zur Rücklage für noch nicht beschlossene Zuwendungen	0,00	0,00	0,00	0,0
16. Bilanzgewinn	0,00	0,00	0,00	0,0

Der Rechnungsabschluss für 2018 lag zum Termin der letztmöglichen Meldung noch nicht in genehmigter Form vor.



# R H

